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Annotatsiya. Ushbu maqolada Shafoat Termiziy she’riyatida badiiy san’atlarning estetik 

va ma’naviy-falsafiy mazmunni ochishdagi o‘rni tahlil qilinadi. Asarda qo‘llangan tashbeh, 

istiora, takrir, tajnis kabi badiiy vositalarning g‘oya va obrazlarni shakllantirishdagi funksiyasi 

misollar asosida ko‘rsatib beriladi. Tadqiqotda shoir uslubining o‘ziga xos jihatlari, ritm va 

ohang bilan uyg‘unlashgan badiiy vositalarning o‘quvchi idrokiga ta’siri yoritiladi. Natijada, 

Termiziy ijodidagi badiiy san’atlar nafaqat bezak unsuri, balki asarning mazmuniy og‘irligini 

ko‘taruvchi muhim poetik omil sifatida baholanadi. 

Kalit so‘z: tashbeh, istiora, takrir, tajnis, ritm va ohang. 

Аннотация. В данной статье анализируется роль художественных средств в 

раскрытии эстетического и духовно-философского содержания поэзии Шафоата 

Термизи. На примерах показана функция художественных средств, таких как метафора, 

сравнение, повторение и таджнис, используемых в произведении для формирования идей и 

образов. Исследование освещает специфические аспекты стиля поэта, влияние 

художественных средств в сочетании с ритмом и мелодией на восприятие читателя. В 

результате художественные средства в творчестве Термизи оцениваются не только как 

элемент украшения, но и как важный поэтический фактор, несущий смысловую нагрузку 

произведения. 

Ключевые слова: метафора, сравнение, повторение, таджнис, ритм и мелодия. 

Abstract. This article analyzes the role of artistic arts in revealing aesthetic and spiritual-

philosophical content in the poetry of Shafoat Termizi. The function of artistic means such as 

metaphor, simile, repetition, and tajnis used in the work in forming ideas and images is shown on 

the basis of examples. The study highlights the specific aspects of the poet's style, the impact of 

artistic means combined with rhythm and melody on the reader's perception. As a result, the 

artistic arts in Termizi's work are evaluated not only as an element of decoration, but also as an 

important poetic factor that carries the semantic weight of the work. 

Keywords: metaphor, simile, repetition, tajnis, rhythm and melody. 

 

 Shafoat Termiziy she’riyatida badiiy san’atlar ichida takrir san’ati ham alohida estetik 

vazifani bajaradi. Shoir ayrim so‘z va obrazlarni ataylab takrorlab, o‘quvchini asosiy g‘oya 

atrofida ushlab turadi, ruhiy taranglikni bosqichma-bosqich oshiradi. Natijada she’rda paydo 

bo‘lgan ritm va ohang ma’naviy mazmun bilan uyg‘unlashib, fikrni yanada ta’sirchan qiladi.  

Takrir orqali Termiziy obrazlarni jonlantiradi, xotira va tuyg‘ularni uyg‘otadi va shoirning 

ichki dunyosini o‘quvchi qalbiga yaqinlashtiradi. 

Takrir  sanʼati  sheʼrda  u  yoki  bu  soʻzni  takror  qoʻllashni  nazarda tutadi. Atoyilloh 

Husayniyning “Badoyiʼu-s-sanoyiʼ”” asarida maʼnaviy goʻzal sanʼat sifatida qayd etilgan   “takrir”    

(“takror”) ikki turga ajratilgan: “Birinchi turi   uldirkim, lafz   aynan   takrorlanur 
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... Ikkinchi   turi   uldurkim,   lafz   emas,   maʼno   takrorlanur   va   maʼnoning takrori  

umumiysidin   soʻng   xususiyning   zikridin   iborat   boʻlmogʻi   mumkin”1.  

Shoir ijodida takrirning ushbu ikki  koʻrinishlarini uchratamiz: 

1.Soʻz takroridan vujudga kelgan takrir sanʼati. 

2.Ikki tarkibli takrorlardan hosil boʻlgan takrir sanʼati. 

Buyuk ajdod Termiziylar,  

Mangu ustod Termiziylar.  

Gʻurur,  quvvat Termiziylar,  

Termiziylar, Termiziylar.  

Vatan vujudimga jon boʻb taralgan, 

Vatan yuragimda sobit yaralgan. 

Vatan Bobotogʻim,  Vatan Orolim, 

Vatan dashtlarimda kezgan marolim. 

Vatan men ov qilgan togʻlarning zovi, 

 Vatan u qirdagi bobom oʻtovi. 

Ushbu  parchalarda  takrir  sanʼatini   soʻz  maʼnosini,  uning  mohiyatini   taʼkidlab 

koʻrsatish uchun qoʻllangan va takrir bir tarkibdan tashkil topgan.  

 b) Ikki tarkibli takrorlardan hosil boʻlgan takrir sanʼati: 

Suv boʻyida soch taraydi,  soch taraydi suluv qiz,  

Suv koʻzguga koʻp qaraydi,  koʻp qaraydi suluv qiz.  

Oʻynoq-oʻynoq toʻlqinlarga qalbi ketar ergashib,  

Toʻlqinlardan gap soʻraydi,  gap soʻraydi suluv  qiz. 

Bandda  juft  soʻz  takrori  takrir  sanʼatini  vujudga  keltirgan.  Ushbu band  toʻliq takrir 

sanʼatiga  qurilgan.  Aslini  olganda, shoir  ijodini  anglash, undagi  maʼnoni tushunish  uchun  

uning  falsafasidan  ham  xabardor  boʻlish   kerak.  Mazkur parcha shoir uslubining xalq  ogʻzaki 

ijodiga xos oʻynoqiligini ham namoyish ettirgan.  

Maʼnaviy sanʼatlardan boʻlgan irsoli masal va savol-u javob kabi sheʼriy sanʼatlarga ham 

shoir koʻp marotaba murojaat qilib, ular  orqali oʻzining falsafiy fikrlarini dalillash va asoslashga 

harakat qilgan.  

“Vaqting – baxting” degan umr oʻlchar gap,   

Rost tarozi ekan,  men uni tanib  

Qoʻygach,  pallasiga oʻtmishim jamlab,  

Gʻaflat uyqusidan ketdim uygʻonib. 

Shoirning toʻrtlik va ruboiy kabi kichik lirik janrlarida ham mazkuur sanʼatdan fikr asosi, 

uni dalillash maqsadida unumli foydalanganini koʻramiz:  

Kim  senga tilasa xolis  niyatni, 

Yoʻq deya orada kam u ziyodni. 

Andishali doʻstni qoʻrqoq atama,  

Choʻntagingga urma samimiyatni. 

 
1 Ҳусайний  А. Бадойиъу-с-санойиъ.– Тошкент.: Ғафур  Ғулом  номидаги адабиёт ва санъат 

нашриёти, 1981. – Б.61-62. 
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Yuqorida keltirilgan sheʼriy matnlarda xalq orasida koʻp qoʻllaniladigan “Vaqting 

ketdi – baxting ketdi”, “Andishani otini qoʻrqoq atama” mazmunidagi fikr ifodalangan 

boʻlib shoirning badiiy-estetik maqsadini ifodalash uchun qoʻllanilgan. 

Shafoat Termiziy ijodida  savol-u javob sanʼati ham koʻp qoʻllanilgan. Bu sanʼat sheʼr 

misralarida ikkita shaxs koʻpincha oshiq va mahbuba oʻrtasidagi savol-  javobni aks ettirish 

usulidir. Ushbu sanʼatning goʻzal namunalari mumtoz va  zamonaviy sheʼriyatimizda ham 

uchraydi. Shoir ham muhabbat mavzusidagi sheʼrlarida ushbu sanʼatni keltirib, lirik qahramon — 

oshiq yigit va yor oʻrtasida samimiy suhbat lavhasini yaratgan:  

Soʻradim  shunda yorimdan:  “Koʻzda yosh  kulasiz-a?” 

Yor dedi:  “Qor  erigan koʻzlarim  shuʼlasida”. 

Shafoat  Termiziy ijodiy namunalarini tadqiq etarkanmiz, unda lafziy sanʼatlarning 

ham bir nechta turlari  faolligi kuzatildi. Bu taʼdil sanʼati boʻlib, ushbu sanʼat haqida 

mumtoz sheʼrshunoslik asoslarida shunday maʼlumot beriladi: “Taʼdil (arabcha – 

toʻgʻrilamoq) – mumtoz adabiyotdagi sheʼriy sanʼat, bir bayt tarkibida bir necha sodda 

otlarning maʼlum tartibda sanalishi”2dir. 

Mumtoz adabiyotimizda  kabi shoir ham ushbu sanʼatdan  juda koʻp foydalangan. 

Uni qoʻllash natijasida obrazlarning yorqinligiga erishgan. “Muallim” sheʼrida shoir ushbu 

sanʼatni quyidagicha qoʻllaydi:  

Yillar  ulgʻaytdi  bizni,  har  ishga doir  boʻldik, 

Ishq koʻchasida biz ham  Zuhra-yu Toyir  boʻldik, 

Ishchi,  dehqon,  ziyoli,  olim-u shoir  boʻldik. 

Lek  ibrat-u ustozni unutmas  hech  vaqt  hech  kim, 

U totli xotiralar  qutlugʻ,  murabbiy-muallim3. 

Koʻramizki, har bir inson kamolotida asosiy oʻrin tutuvchi muallim siymosini 

gavdalantirishda ishchi,  dehqon,  ziyoli,  olim-u shoir  — kabi kasb-hunar otini 

bildiruvchi soʻzlarning bir misrada sanash tartibida qoʻllanilgan. 

Vatanga daxldor va tan aʼmolim, 

Til,  Tugʻrom,  Bayrogʻim — Vatan jamolim. 

Shafoat Termiziy   sheʼriyatida janrlar rang-barangligining sababchisi boʻlgan sheʼriy 

sanʼatlardan biri tajnis (jinsdosh)dir. Tajnis (yoki jinos) sheʼr baytida maʼno jihatidan har xil, 

ammo shakli bir xil yoki shaklan  bir-biriga  yaqin  ikki  soʻzni  keltirib,  ular  vositasida  muayyan  

fikr,  lavha yoki timsolni taʼsirchan ifodalash sanʼatidir. Shoir ayni shu sanʼat asosida tuyuq 

janrida sheʼrlar yozgan. Shuningdek, ayrim sheʼrlarida soʻz oʻyini tovlanishlarida tajnisdan 

foydalangan: 

Ovunch  shu,  bu dunyoning hech  kim  boʻlmas  ustuni,  

Butlab yashang dunyoning  kiyim-boshi,  ustini. 

Besh  kunlik  edi dunyo,  bizlarniki uch  kuni, 

Mehmon  kunlar xush  endi,  mezbon  kunlar xush  endi. 

*** 

Yomonlarga  til — tigʻ  boʻlsin,  bolta — lab,  

 
2  Ҳусайний  А. Бадойиъу-с-санойиъ.  –  Тошкент.: Ғафур  Ғулом  номидаги адабиёт ва санъат, 1981. – Б. 237.  
3 Шафоат Раҳматулло Термизий. Озод сўз. –  Тошкент.: Янги аср авлоди, 2003. – Б.52. 
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Tashla ular  oʻq ildizin boltalab.  

Yaxshilarga til uchida shakar tut, 

Kimki  haq,  u lablaringdan  bol talab. 

Adabiyotimizda  tazod  ham keng  uchraydigan  sheʼriy  sanʼatlardan sanaladi.   

Tazod soʻzi  “zid qoʻyish”, “qarshilantirish” maʼnolarini ifodalaydi. Shu soʻz bilan 

ataluvchi sheʼriy sanʼat  esa   baytda  oʻzaro  maʼno  jihatdan  zid, yaʼni  qarama-qarshi 

maʼnodagi  soʻzlarni qoʻllab, taʼsirchan badiiy timsollar, lavhalar yaratishni nazarda tutadi. 

Shoir “Havas qilaman” sheʼrida ayni shu soʻzlar vositasida oʻz badiiy maqsadiga erishib, kichik 

yoshdagi bolalar inson hayotida yuksak oʻrinda tutishini alohida taʼkidlab koʻrsatgan.  

Tulpor  boʻlar  mingan  xivich  otlaring, 

Tegrang toʻla joʻralaring,  yotlaring, 

Qutlugʻ sening  shohliklaring,  motlaring. 

Bola,  mansabingga  havas  qilaman, 

Seni   ulugʻ,  oʻzimni  past  qoʻyaman. 

Ushbu  oʻrinda  tazod  sanʼati  sheʼrning taʼsirchanligi hamda badiiyligini oshiribgina 

qolmay, unda shoirning his-tuygʻularini ham ochib berish maqsadida qoʻllangan. Shoir sheʼrlarida 

ushbu sanʼat koʻpincha tashbeh, istiora, tashxis qatori bir oʻrinda qoʻllanilgan. 

 

Tortiq erur  hislarga hislar,  

Shoirlar koʻp,  sheʼriyat bozor.  

Men sheʼrim-la taratgan islar,  

Quvonch bersin,  bermasin ozor. 

*** 

Sening qavming faqat rost yashar,  

Men yashayman qavmimday yolgʻon. 

*** 

Azaldan bu odamlarning biri odil,  biri shum, 

Boʻldi kimdan yaxshiligu,  kimdan yomonlik udum. 

*** 

Kim  ijod sohibi — u ham  shoh,  ham  qul,  

Bir oʻzi ham hukmi,  xizmat-la mashgʻul.  

Shohlik amri vojib dil davlatida,  

Qullik zahmati ham qalbida  nuqul. 

Keltirilgan parchalarda tazod sanʼatini shakllantirgan antonimlar qoʻllanilgan: quvonch – 

ozor, rost — yolgʻon, yaxshiligʻ – yomonlik, shoh – qul kabi.   Mazkur qarama-qarshi soʻzlarning 

hech birining oʻrnini almashtirib boʻlmaydi.  

Ular orqali ijodkor oʻzining hayot haqida teran fikrlarini dalillashga erishgan. Umuman, 

tazod sanʼati shoirning oʻquvchini mushohadaga chorlovchi falsafiy fikrlarini teran ifodalagan.  
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